
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    358    DEL     26/05/2015 

LIQUIDAZIONE INCENTIVI DI PROGETTAZIONE DI OPERE PUBBLICHE 
EX ART. 92, V° COMMA - DEC. LEGS.VO 163/2006 E SS.MM. - ANNO 2013  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 344 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 358 del 26/05/2015 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della  Giunta comunale n.  222 del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del   27/09/2006, 
esecutiva, avente per oggetto: "Approvazione Regolamento interno concernente norme 
per la ripartizione delle somme relative  agli incentivi di progettazione ex art. 92 - 
commi 5 e 6 del D.Lgs. n. 163/2006";

RICHIAMATA,  inoltre,   la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del 
18/05/2015,  esecutiva,  avente  per  oggetto:  "AUTORIZZAZIONE  ALLA 
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA AREA DIPENDENTI ALLA 
SOTTOSCRIZIONE  ACCORDO  DEFINITIVO  CONTRATTO  COLLETTIVO 
DECENTRATO  INTEGRATIVO  NORMATIVO  TRIENNIO  2013/2015  – 
CONTRATTO  COLLETTIVO  DECENTRATO  INTEGRATIVO  ECONOMICO 
DESTINAZIONE RISORSE ANNO 2013";

DATO ATTO, che in conseguenza di quanto sopra esposto in data  in data  20 
maggio 2015 è stato sottoscritto il relativo accordo tra le parti;

VISTO l'elenco dei progetti realizzati nel corso dell'anno 2013, suscettibili di 
erogazione  a  consuntivo  dei  cosiddetti  "incentivi  di  progettazione"  ai  dipendenti 
elencati  nel  riepilogo  generale  e  per  le  quote  di  rispettiva  competenza,  così  come 
risultano  indicate  nel  prospetto  che  si  allega  alla  presente  determinazione  (Allegato 
"A"), portante un importo complessivo di € 9.496,89;

DATO ATTO  che l'art. 35, comma 3, della Legge 4 novembre 2010 n. 183, ha 
abrogato  il  comma 7 bis, introdotto dall'articolo 18, comma 4-sexies, del decreto-
legge  29  novembre  2008,  n.  185,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  28 
gennaio 2009, n. 2, ripristinando la percentuale del 2% relativa agli incentivi di 
progettazione,  a  decorrere  dal  24.11.2010, nel  rispetto  dell'art.  92,  comma  5,  del 
Codice dei Contratti Pubblici (dlgs. 163/2006);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 03/04/2015, dichiarata 
immediatamente eseguibile,  ad oggetto: “Rendiconto 2014: Riaccertamento ordinario 
dei  residui  attivi  e  passivi,  del  Fondo  Pluriennale  Vincolato  e  del  Fondo  Cassa 
Vincolato”;

DATO  ATTO,  che,  per  quanto  sopra,   gli  importi  relativi  agli  incentivi  dei 
progetti  realizzati  nel  corso dell'anno 2013 (di  cui  all'allegato A),   impegnati  sul 
Capitolo 11145000 del  Bilancio 2014,  sono stati    riaccertati  con imputazione  sul 
relativo  Capitolo  11145000  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PORTO 
(CONTRIBUTO REGIONALE -  E.CAP.917)”  del  bilancio  di  previsione  2015,   sui 

Pratica n. 344 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 358 del 26/05/2015 Pag. 2 di 5



seguenti impegni  istituiti sul Fondo Pluriennale Vincolato:
– Progetto 1  - € 4.992,89 sull'impegno n. 61 sub 3;
– Progetto 2  - € 4.504,00 sull'impegno n. 60 sub 2;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1057 del 31 dicembre 2014 ad 
oggetto: “LIQUIDAZIONE FONDO SALARIO ACCESSORIO DIPENDENTI ANNO 
2013 - ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA” con la quale secondo quanto previsto al 
punto 5.2.a del "Principio della contabilità finanziaria” si provvedeva ad impegnare le 
risorse necessarie al finanziamento del presente atto;

VISTO inoltre :

- il D.Lgs. n. 163/2006 ed in particolare l'art. 92, V° comma e ss.mm. e ii.;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità vigenti;
- il Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi di  progettazione; 
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;           

2)-  di  accertare  a  consuntivo lo  stato di  attuazione  dei  progetti,  ai  fini  degli 
incentivi per la progettazione tecnica interna dell'Ente ai sensi  dell'art. 92 - comma 5° 
del  D.Lgs  n.  163/2006 e  ss.mm.  e  ii.,  relativi  all'anno  2013,  così  come  risulta  dal 
prospetto che si allega, quale parte integrante alla presente determinazione  (Allegato 
"A"), per un importo complessivo di € 9.496,89;

3)-  di  dare  atto  atto  che  ai  sensi  dell'art.  35,  comma  3,  della  Legge  4 
novembre 2010 n. 183,  la percentuale relativa agli incentivi di progettazione viene 
calcolata al  2%,  nel rispetto dell'art. 92, comma 5, del Codice dei Contratti Pubblici 
(dlgs. 163/2006);

4)-  di  dare  atto  che  le  liquidazioni  di  cui  sopra  avranno  luogo a  favore  dei 
dipendenti sottoelencati, per le quote di rispettiva competenza riferite ai singoli progetti, 
in  conformità  ai  criteri  del  vigente  “Regolamento”  in  materia  e  nel  rispetto  della 
normativa di riferimento, come dal seguente riepilogo:

RIEPILOGO  GENERALE  PER  DIPENDENTE  

Pratica n. 344 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 358 del 26/05/2015 Pag. 3 di 5



5)- di demandare pertanto, ai competenti uffici,  la liquidazione delle suddette 
spettanze, dando atto che la succitata spesa complessiva di  € 9.496,89,   comprensiva 
degli  oneri  previdenziali  ed  assistenziali  a  carico  dell'Amministrazione,  farà  carico 
come segue : 

– quanto ad Euro 7.140,00 sul Cap. 1000.008 "Incentivi di progettazione Legge 
109/94" del Bilancio di previsione 2015 – Imp. 99 – Cod. SIOPE 1103 – Previo 
accertamento  al  Capitolo  d'entrata  685.000  “Introiti  L.  109/94  (U.  Cap. 
1000.08)” del bilancio di previsione 2015, Acc. 230 – Cod. SIOPE 3516);

– quanto  ad  Euro  0,51  sul  Cap.  1000.008  "Incentivi  di  progettazione  Legge 
109/94" del  Bilancio di  previsione 2015 – Imp.  1015 – Cod. SIOPE 1103 – 
Previo accertamento al Capitolo d'entrata 685.000 “Introiti L. 109/94 (U. Cap. 
1000.08)” del bilancio di previsione 2015, Acc. 230 – Cod. SIOPE 3516);

– quanto ad Euro 1.905,00 sul Cap. 1000.008 "Incentivi di progettazione Legge 
109/94” del Bilancio di previsione 2015  – Imp. 1047 sub 1 – Cod. SIOPE 1103;

– quanto  ad  Euro 451,89 sul  Cap.  1000.008 "Incentivi  di  progettazione  Legge 
109/94 ” del Bilancio di previsione 2015 - Imp. 1047 sub 2 – Cod. SIOPE 1103;

6)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari 
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

7)- di individuare nella persona del sottoscritto, Dott Mario Sala, il responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della   presente determinazione; 
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 

Pratica n. 344 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 358 del 26/05/2015 Pag. 4 di 5

ANNO 2013 quota stipendi € quota oneri riflessi (33%) € quota incentivo €
BOGA RAFFAELLA 4.619,24 1.524,35 6.143,59
SALA MARIO 923,85 304,87 1.228,72
MENTANI GASTONE 605,26 199,74 805,00
FABBRI GIANFRANCO 530,24 174,98 705,22
BERTI DANIELA 248,12 81,88 330,00
LEARDINI MIRIA 213,80 70,56 284,36

TOTALE 9.496,89



contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  26/05/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 344 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 358 del 26/05/2015 Pag. 5 di 5



 

Comune di Cattolica
                                   Provincia di Rimini       

SETTORE LAVORI PUBBLICI
BANDIERA BLU D'EUROPA

ALLEGATO   “A”

ELENCO  DEI  PROGETTI  REDATTI  
ED APPROVATI, CONTENENTI 

LA  QUOTA  DEL  2%  PER
INCENTIVI ALLA PROGETTAZIONE E

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA
(D.Lgs 12.04.2006 n. 163 art. 92 e ss.mm.)

SETTORE  TECNICO  LL.PP.

INCENTIVI DA LIQUIDARE
QUOTA PARTE  PROGETTI  APPROVATI 

NELL'ANNO 2013

• Comune di Cattolica • Settore Lavori Pubblici • 
Piazza Roosevelt, 5 - 47841 CATTOLICA (RN) – TEL. 0541/966712 - FAX 0541/966740



ANNO 2013

PROGETTO N. 1
PROGRAMMA REGIONALE OPERE PORTUALI EX L.R. N. 11/1986 – ANNO 2011 – PORTO 
REGIONALE DI CATTOLICA – LAVORI DI RISANAMENTO CAMERE DI ESPANSIONE 
DEL PORTO CANALE – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
Importo a base d’appalto   €.  332.859,10
Determina Dirigenziale n. N. 977 DEL 28/11/2012

CAPITOLO N.   11145000 anno 2015   IMP. N. 61 SUB 3

Quota del 2,00 % ai sensi del D.Lgs 12.04.2006 n. 163 art. 92 e ss.mm.  pari ad  €.  6.657,18

Quota responsabile procedimento (10%) €.     665,72
Dott. Sala Mario

Quota collaboratori del responsabile procedimento (5%) €             332,86
Istr. Leardini Miria €.       152,86
Istr. Berti Daniela €      180,00

      Quota responsabili del progetto (50%)
      Ing. Boga Raffaella €.            3.328,59

     Quota collaboratori tecnici e amministrativi (10 %) €.               665,72
Dott. Mentani Gastone €.          360,00
Istr.           Fabbri Gianfranco €.     305,72

---------------------
Totale €            4.992,89

La quota di progettazione viene riconosciuta con esclusione della quota per la redazione del piano
di sicurezza (affidata con incarico esterno - 5%). In considerazione dell'andamento dei lavori
vengono liquidati gli incentivi relativi alla fase progettuale, con esclusione della quota relativa alla
fase di realizzazione o direzione dei lavori e certificato di regolare esecuzione, ossia per una quota
parte da liquidarsi pari ad € 4.992,89.
La restante parte di incentivi (10% D.L. + QUOTA CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE
5%). verrà liquidata a saldo al termine dei lavori presumibilmente nel corso dell'anno 2014.
Dalla quota D.L. non viene riconosciuta la parte relativa al “coordinatore per la sicurezza in fase
di esecuzione”, affidata con incarico professionale - 5% (QUOTA INCENTIVI PARI AL 90%).

PROGETTO N. 2
PROGRAMMA REGIONALE OPERE PORTUALI EX L.R. N. 11/1983 – PORTO REGIONALE 
DI  CATTOLICA  –  STRALCIO  INTERVENTO  2013  –  APPROVAZIONE  PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO  PER  IL  DRAGAGGIO  FONDALI  DEL  PORTO  CANALE  E 
DELLA DARSENA
Importo a base d’appalto   €  281.500,00
Determina Dirigenziale n.  N. 656 DEL 19/08/2013

Pag. 2
• Comune di Cattolica • Settore Lavori Pubblici • 

Piazza Roosevelt, 5 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541/966712 - FAX 0541/ 966740



CAPITOLO N.   11145000 anno 2015   IMP. N.  60 SUB 2

Quota del 2,00 % ai sensi del D.Lgs 12.04.2006 n. 163 art. 92 e ss.mm.  pari ad  €. 5.630,00

Quota responsabile procedimento (10%) €.     563,00
Dott. Sala Mario

Quota collaboratori del responsabile procedimento (5%) €     281,50
Istr. Leardini Miria €.   131,50
Istr. Berti Daniela € 150,00

      Quota responsabili del progetto (50%)
      Ing. Boga Raffaella €.          2.815,00

      Quota collaboratori tecnici e amministrativi (15 %) €.             844,50
Dott. Mentani Gastone €.          445,00
Istr.           Fabbri Gianfranco €.     339,50

---------------------
Totale €           4.504,00

La quota di progettazione viene riconosciuta per intero. In considerazione dell'andamento dei
lavori vengono liquidati gli incentivi relativi alla fase progettuale, con esclusione della quota
relativa alla fase di realizzazione o direzione dei lavori e certificato di regolare esecuzione, ossia
per una quota parte da liquidarsi pari ad € 4.504,00.
La restante parte di incentivi (15%  D.L. + QUOTA  CERTIFICATO  REGOLARE  ESECUZIONE
5%). verrà liquidata a saldo al termine dei lavori presumibilmente nel corso dell'anno 2014
(QUOTA  DA PAGARE  PARI  AL  100%).

RIEPILOGO  GENERALE  PER  DIPENDENTE  

Pag. 3
• Comune di Cattolica • Settore Lavori Pubblici • 

Piazza Roosevelt, 5 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541/966712 - FAX 0541/ 966740

ANNO 2013 quota stipendi € quota oneri riflessi (33%) € quota incentivo €
BOGA RAFFAELLA 4.619,24 1.524,35 6.143,59
SALA MARIO 923,85 304,87 1.228,72
MENTANI GASTONE 605,26 199,74 805,00
FABBRI GIANFRANCO 530,24 174,98 705,22
BERTI DANIELA 248,12 81,88 330,00
LEARDINI MIRIA 213,80 70,56 284,36

TOTALE 9.496,89



    IL DIRIGENTE SETTORE 2

 Il Responsabile del Servizio
       Area P.O. Settore 2 
        (Dott. Mario Sala)

Pag. 4
• Comune di Cattolica • Settore Lavori Pubblici • 

Piazza Roosevelt, 5 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541/966712 - FAX 0541/ 966740


